
I  N  F  O  R  M  I  L  O
HANÁ – JESENÍKY

                    Květen  1950.

VIII.
Č E S K O S L O V E N S K Ý      K O N G R E S      E S P E R A N T I S T  U
se koná v Brně 27.-29. května 1950 ve společenském domě Zbrojovky,  Marxova 8 a má tento 
program:
V sobotu od 10 hodin přijímání hostů na nádraží,
  ve 20 hod. seznamovací večer se zábavným pořadem a tancem.
V neděli v 10 hod. slavnostní zahájení sjezdu, ve 12 hod. společný oběd, ve 14 hod. výroční valná
  hromada EAČSR a také SES; mimo pravidelný pořad upravení vztahů mezi EAČSR a SES,
  ve 20 hod. umělecký večer a koncert.
V pondělí 8-11 hod. odborné schůze, v 11 hod. zakončení sjezdu.
V neděli budou mimo to esperantské mše;  v pondělí výlety do Moravského Krasu a na Knínickou 
přehradu.  Kongresový poplatek Kčs 50,-  zaplaťte  biankosloženkou,  na níž  napište:  M 101.403, 
Klub esperantistů, Brno. Přihlášky, pokud jste je neodeslali do 10.5.50., odešlete ihned a adresujte:
Josef Friedrich, Brno, Hoblíkova 8. Očekáváme, že tento sjezd bude ještě úspěšnější než loňský v 
Liberci.  Samideáni  z  olomouckého  kraje  uspořádají  společný  zájezd  s  odjezdem  v  sobotu 
odpoledne. Přihlaste se nám ihned na klubovní schůzi nebo korespondenčním lístkem na adresu 
Esperantský spolek v Olomouci.

Letní kolej esperanta v Doksech již po páté.
Bude ve dnech 15.-29.7.50. Kursy pro začátečníky, pokročilé i pro učitele esperanta. Odpoledne 
koupání v Máchově jezeře, výlety, večer společenské podniky, atd. Nakonec se konají pro přítomné 
na předchozí přihlášku zkoušky z esperanta před komisí Svazu. Doksy mají již tak dobré jméno, že 
je není třeba doporučovati. Upozorněte své známé!

Letní kursy esperanta ve Svitu ve Vysokých Tatrách se konají 5.-19. srpna t.r. Informace podá 
K. Šolc, Mladá Boleslav I, 41.

Letní kurs esperanta v Karlových Varech se rovněž letos opět koná.

55. Světový sjezd esperantistů bude letos v Paříži 5.-12. srpna. Počet přihlášených se již přiblížil 
2000. Bude to nesporně největší esperantský sjezd posledních let.

23. SAT kongres se koná v Torinu 29.7.-4.8.50.

Světový sjezd katolických esperantistů bude letos v Římě.

Další četné esperantské sjezdy a letní koleje esperanta se konají téměř ve všech státech světa.
18.  června 1950 bude tradiční schůzka československých a polských esperantistů na pohraniční 
hoře  Čantorii  na  Těšínsku,  železniční  stanice  Bystřice  nad  Olzou.  Podrobnosti  v  klubovních 
schůzích neb i písemně.

Píšete do ciziny?
Upozorňujeme  samideány,  že  od  1.2.50.  se  podávají  veškeré  zásilky  do  ciziny  u  přepážek 
poštovních úřadů s předložením občanských průkazů! Zásilky podané do schránek pošta vrátí. Do 
dopisů přikládejte Esperanto Servo, vyšla další 3 čísla, vyzvedněte si je v naší klubovně.



Olomoucký kraj hlásí:
Na krajské konferenci esperantistů dne 8.ledna 1950 v Olomouci byl krajským důvěrníkem opět 
zvolen s-án PhDr. Bohuslav Žáček, jeho náhradníky s-áni Jaroslav Karhan a Bohuslav Novotný.   

Jeseník. Zásluhou okresní důvěrnice s-ánky Lídy Holoubkové a s-ánů Josefa Dvořáka a Františka 
Fridricha byly uvedeny v život od 10.2.50 pravidelné schůzky místních esperantistů každé úterý od 
19 hod. v hotelu Slezský dvůr. Správce hotelu s-án Fridrich poskytl k těmto schůzkám bezplatně 
místnost.

Zprávy z Olomouce.
Děkan lékařské fakulty Palackého university čestným členem Esperantského spolku v Olomouci. 
Olomoučtí  esperantisté  shromáždění  na  valné  hromadě  ESO  rozhodli  se  jednomyslně  zvoliti 
čestným členem spolku děkana lékařské fakulty PU v Olomouci prof. Dr. Františka Lédla pro jeho 
zásluhy o propagaci esperanta a jeho používání při vědeckých pracích.  

Valná hromada Esperantského spolku v Olomouci se konala 9.března 1950; nedošlo k podstatným 
změnám ve složení výboru. Předsedou opět zvolen Dr.Vladimír Mohapl, místopředsedy František 
Kuba a Alois Gickelhorn, jednately Josef Vašek a Jaroslav Karhan, pokladní Marie Kubová, dále 
referenti:  propagační  Vlastimil  Blažek,  kulturní  Klementa  Hlobilová,  společenská  Milada 
Hubáčková, tiskový mjr. Josef Mareš, knihovní Marta Wadasová, Pro mládež Josef Všolek a Vlasta 
Červenková, instruktor pro lutínskou skupinu Vojtěch Jedlička; členové výboru Bohuslav Novotný 
a Libuše Hanušová, náhradníci Miroslava Domesová a N. Vaverková, revisoři František Pospíšil a 
Aloisie Jahodová.

Mimořádná výborová schůze ESO se koná v pondělí 15.5. v 19 hod. V Kolaříkově restauraci v 
Riegrově ul. Tamtéž bude dohodnuto, kdy se budou konati pravidelné výborové schůze.

Ve schůzkách mládeže bude pokračováno opět po prázdninách.

Zimní běh kursu esperanta pro začátečníky v Dobrovského lidové akademii v Olomouci skončil s 
25 účastníky. Vedl oblíbený učitel Josef Vašek. 

Při závodním klubu ROH oblastního ředitelství drah v Olomouci byl založen esperantský odbor pod 
vedením s-ánů J.Vaška a J.Dvorského. 

Na  výzvu  Astronomické  společnosti  v  Olomouci,  která  je  kolektivním členem našeho  spolku, 
rozhodli  se  olomoučtí  samideáni  vyslati  v  sobotu  3.června  t.r.  brigádu  na  stavbu  olomoucké 
hvězdárny.  Vyzýváme  k  manifestační  účasti,  tak  jako  v  r.  1947,  kdy  olomoučtí  esperantisté 
pomáhali budovati tramvaj do Hodolan.

Na členské schůzi 4.května t.r. bylo vzpomenuto s-ána Bořivoje Poděbrada, který zemřel 11.5.1946. 
S-án  B.Poděbrad  byl  nejen  význačný pracovník  sokolský a  skautský,  ale  i  majitel  krátkovlnné 
vysílací stanice, u níž používal esperanta a dále delegát Skolta Esperanta Ligo pro ČSR; za okupace 
byl vězněn a vrátil se s podlomeným zdravím.

Členům ESO, kteří dosud nezaplatili příspěvek za letošní rok, přikládáme složenku.

Eldonis Esperantista societo en Olomouc. 


